Simile lettera fu inviata a Nicola Sanjust, tesoriere del re di Maiorca, e a Berengario Maynardi, cancelliere del medesimo re.

ACA, *Cancillería*, Reg. 395, f. 195v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 295x200.

Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione; fori dovuti all'azione erosiva di insetti; strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX secolo.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1323 corrisponde al 1323 del computo moderno.

Infans et cetera. Nobili et dilecto Petro de Fonolletto, consiliario illustris regis Maioricarum, salutem | et dilectionem. Cum nos quondam comiserimus dilecto consi[li]ari[o] et familiario nostro Guillelmo Oulo-|marii pro parte nostra vobis oretenus explicanda. Ideo vos rogamus attente quatenus credatis | et fidem indubiam apponatis hiis que dictus Guillelmus Oulomarii vobis per parte nostra retulerit viva | voce. Datum in o[b]sidione Ville Ecclesie, pridie idus iulii anno Domini M° CCC° XX° tercio. |

Idem<sup>a</sup>. |

Similis litera fuit missa Nicholao de Sancto Iusto, thesaurario eiusdem regis. Datum ut supra. |

Idem<sup>b</sup>. |

Similis litera fuit missa Berengario Maynardi, cancellario eiusdem regis. Datum ut supra. |

Idem<sup>c</sup>. |

---

<sup>a</sup> Nella precedente registrazione: *Bonanatus de Petra mandato domini infantis.*

<sup>b</sup> Nella precedente registrazione: *Bonanatus de Petra mandato domini infantis.*

<sup>c</sup> Nella precedente registrazione: *Bonanatus de Petra mandato domini infantis.*

## XI

### 1323 agosto 5, Barcellona

Giacomo II d'Aragona, in trattative con il re Sancio di Maiorca attraverso gli ambasciatori Nicholao de Sancto Iusto, tesoriere e Giacomo Scuderi, guardasigilli, per il finanziamento della conquista del regno di Sardegna, informa l'infante Alfonso di aver convocato le corti generali della Catalogna per ottenere un'ulteriore sovvenzione per la conquista dell'isola.

ACA, *Cancillería*, Reg. 341, ff. 142r-v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 295x225.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1323 corrisponde al 1323 del computo moderno.

#### Edizioni:

- R. PASSIU, *I registri Sardiniae del re Giacomo II d'Aragona*, doc. 318, p. 468-469.

Iacobus et cetera. Inclito infanti Alfonso et cetera. Missus nobis fili per vos noviter dilectus comunis consiliarius noster Guillelmus Oulomari | ex credencia per vos sibi comissa nobis retulit felicem statum vestrum et exercitus ac stolii vestri et ea que pro continuanda et | perficienda adquisicione regni Sardiniae circa quam insistitis necessaria occurrebant. Et siquidem antequam idem Guillelmus ad | nostram pervenisset presenciam, fuerat iam cum illustri Maioricarum rege, karissimo consanguineo nostro, qui quidem rex expo-|sita sibi per eundem Guillelmum legacione vestra suum dedit ei responsum quod ipse ad vos suos solempnes nuncios evesti-|gio destinabat qui nobis super duobus articulis per vos eidem Guillelmo comissis quod per eundem regem fieri poterat reserarent. Ad-|venientibus autem dictis nunciis videlicet venerabili Maioricarum episcopo Nicholao de Sancto Iusto, thesaurario, et Iacobo | Scuderii, sigilla dicti regis tenente, post diversos et varios tractatus inter nos et ipsos habitos nobis, pro finali responsione | dederunt quod idem rex galeas suas, quas in auxilium et valencam vestram essent in Sardinia, ad duos menses, ut | postulastis, armaret set quod de pecunia ipsi armacioni necessaria, quam exstimant fore ascensuram ad quantitatem | duodecim mille<sup>a</sup> librarum, nobis mutuuum facere intendebat, sicquod fiat per nos sibi de certa quantitate instrumentum debitorum indeque | obsided dentur ei. Quantum vero ad mutuuum, quod ultra armacionem dictarum galearum ab eo petebatis, dixerunt potestatem || super hoc concedendo eis tradita non fuisse et licet videatur manifeste quod dictus rex velit se a dicto mutuo | excusare. Attamen considerata negociorum necessitate adhuc ordinavimus super habendo dicto mutuo eidem regi | sollempnem et specialem mittere nuncium donec autem de hoc responsionem habuimus dictum Guillelmum Oulomari remittendum | fore non vidimus. Nunc vero mitimus nobis unam barcham armatam in qua transmittimus vobis literas, quas dictus | rex mittit ammirato et viceammirato galearum suarum predictarum et expensori armate eiusdem super armandis | iterum dictis galeis. Sane, fili, vos vidistis quot et quanta fecimus vendendo, obligando loca et | redditus nostros ac alia ut expedicione vestra et negociorum complere possemus, et existimantes ultra quod dura-|rent negocia nobis non supper<sup>b</sup> facultates cogitavimus quod celebrando in regnis et terris nostris curias pos|tularemus subditis nostris auxilium generale et hac de causa sumus in civitate Barchinone ubi est Catalanorum | curia congregata. Et cum finem huius curie ignoremus, licet credamus omnes circa subveniendum vobis fina[lem] | bone voluntatis exsistere ac illud concedere quod cum longum tractum habere poterit, expedit fili omnis quod vos |

<sup>a</sup> mille nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> supper così nel documento.

sitis sollicitus ut quicque tam a iudice quam alio undecumque procurare et congregare poteritis, convertatur integre | in solvendis nobilium, militum et aliorum stipendiis et in armandis iterum galeis nostris, nec possit in superflu[i]-tatibus, donis ac aliis negociis seu usibus exauriri. Et si vera existant, que penes nos narrantur videlicet quod | Pisani non arment ultra decem galeas quod, cum vos certius scire poteritis, videretur ut ex quo rex Maioricarum iterum | armare facit omnes galeas suas, quod vos non armaretis omnes vestras set illas cum que sufficere possint et | quod alias dearmatas in loco tuto relinqueretis vel ipsas ad partes istas amarinatas remitteretis. Nos autem, | ut iudex Arboree sit magis intentus ad faciendum vobis illam maiorem, quam poterit, solutionem de promissa | vobis pecunia nunc super eo ei scribimus per litteras nostras, quas vobis mitimus cum presenti. Datum Barchinone, nonas augusti anno | Domini M° CCC° XX° tercio. |

Franciscus de Bastida mandato regis cui fuit lecta.

## XII

### 1323 dicembre 31, Villa di Chiesa

L'infante Alfonso, rispondendo alla lettera inviata da Nicola Sanjust, tesoriere del re di Maiorca, spiega le cause della ritirata di Ugo de Cacione, ammiraglio della flotta del re Sancio di Maiorca, impegnata nella spedizione di conquista della Sardegna.

ACA, *Cancellaria*, Reg. 396, ff. 78 r-v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 290x195.

Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: fori dovuti all'azione erosiva di insetti; strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX secolo.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1323 corrisponde al 1323 del computo moderno.

Infans et cetera, dilecto et devoto nostro Nicholao de Sancto Iusto, thesaurario illustrissimi domini re-|gis Maioricarum, salutem et dilectionem. Vidimus litteram vestram missam dilecto consiliario nostro Guillelmo | [O]ulomari per quam certificari petiistis quomodo et qualiter recesserat de stolio nostro Hu-|go de Cacione, ammiratus domini regis predicti, ad quam nos respondemus verum esse quod improbe | [...]es dies ut nobis videtur in mense iulii postquam [n]os appulimus in insula | [S]ardinie, idem Hugo languore infirmitatis oppressus supplicavit sibi concordii per nos licenciam | redeundi quod fecimus cum littera nostro sigillo secreto sigillata ob n[e]cessitatem ipsius quamquam nobis | inter auclaramentum et periculum quod de facili sequi poterat in ipso stolio ex ipsius recessu | plurimum displiceret et tunc idem Hugo attento periculo ipso ut [...] eius multas propes-| [...] cum quibusdam galeis vertit ad partes de cabottam ubi per longum tempus stetit cum ga-|leis eiusdem. Postmodum vero licet curatus esset ut intellexi[...] et stetisset in partibus Cal-|lari cum parte stolii [n]ostri anelans ad propria remante intendens ex dicta nostra licencia se iu-| [...] contra voluntatem nostram non vitato periculo quod conminebat stolio nostro quasi in-| [...] cum preparemus ducentum triginta galearum pisanorum que post eius recessum in istis | partibus provenien[tis] et de quibus idem Hugo tamen ignorancie allegare non potit [...] [...] comu-| [...] cuiuslibet diceretur quodam mane ad plagia de Cavallis ad quem lectam. Ubi [-.] pars stolii [n]ostri reducerat cum sua galea et una barcha armada [...]ssit [...] [...] | [Ber]trandus de Gallipa viceammiratus noster volens eidem de mandato et ex certa sciencia preces-| [...] ne [...] de dicto stolio protestacionem ipsam facere nequivit cum illo [...] quo [...] videret dictum Ugonem sit recedentem bene pro X miliaria ultra insulam<sup>a</sup> | sancti Petri. Ideoque vobis hoc significatus ut de predictis Hugenis recessu quem non est dubium | nobis plurimum displicuisse habeatis plenius veritatem. Datum in obsidionem ville Ecclesiae, pridie | kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> tercio. |

Guillelmus Coperii mandato domini infantis facto per Guillelmum Oulomarii.

---

<sup>a</sup> Segue *Sardinie* cassato.

## XIII

### 1324 gennaio 16, Barcellona

Giacomo II, re d'Aragona, informa Sancio, re di Maiorca, che ha ricevuto la sua lettera, contenente quella di Pietro de Montesono, viceammiraglio della corte aragonese, diretta a Nicola Sanjust, tesoriere della corte maiorchina, e chiede al medesimo re di perdonare l'errore commesso da parte dell'infante Alfonso nella gestione della somma concessa per pagare gli stipendi del personale della flotta maiorchina impegnata nell'assedio in Sardegna.

ACA, Cancillería, Reg. 342, ff. 183v-184r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 295x225.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione; presente qualche macchia dovuta all'ossidazione dell'inchiostro.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1323 corrisponde al 1324 del computo moderno.

#### Edizioni:

- R. PASSIU, *I registri Sardiniae del re Giacomo II d'Aragona*, doc. 412, pp. 600-601.

Eidem regi. Recepimus literam vestram qua claudebatur litera Petri de Montesono, viceammirati vestri, directa comuni con-|siliario Nicholao de Sancto Iusto et que vestraque continebat, audivimus et intelleximus diligenter. Super quibus serenitati vestre || rescribimus quod sicuti significastis audivisse cum magna displicencia et cordis turbacione literam dicti viceammirati | simili et precipue siquidem fuimus et nos displicencia et nimia animi turbacione gravati cognoscentes ea minus bene | facta esse et revolventes inter nos hoc pensavimus errorem hunc, qui tamen cum hoc vel sine hoc comitti non debuisset con-|tigisse quia inclitus infans Alfonsus, karissimus primogenitus et generalis procurator noster ac comes Urgelli<sup>a</sup>, vel aliquis qui cum eo esse ignorabat formam adhibitam inter vos et nun[ci]os | vestros quando placuit et voluistis nobis facere mutuuum duodecim mille librarum Barchinone pro facienda solucione hominibus stolii | vestri, que forma fuit qualis dictus Nicolaus nunc per suam litteram significavit nobis, scilicet quod, si ascenderit ultra dicta | XII millia libras, illud plus recognoscerent vobis sub eadem forma qua incartavimus dicta XII millia libras et si ad minus | recognosceretur nobis per vos cum carta et quod ad dictam solucionem seu missionem faciendam per dispendium vestrum esset presens, | si vellet scriptor dispensarii dicti infantis vel daretur ei translutum compoti missionis, quam formam nos non previdentes | casum hunc, nec recordantes, non significavimus dicto infanti quod fecisse debuissemus et ut oppinamur, Guillelmus Oulomarii, qui | erat nobiscum, licet nesciret neque fuisset in tractatu dicti mutui, cum fortassis audivisse de dicto mutuo et de encarta-|mento per nos facto vobis credebat quod quicquid restaret de dicta quantitate deberet habere et recipere dictus infans et potuit contigisse | quod de hoc informasset predictum infantem qui credens ita esse et quod officiales vestri preter voluntatem vestram vellent dictam for-|mam mutuare, fecit ad predicta procedi de quo etiam admirantes inde anxietate magna protrahimur. Scimus enim dictum infantem sicut nos | bene vidisse et scire que et quanta vos pro honore nostro et suo in directionem et favorem negocii feceritis et quam ferventer in eo animum | promptum direxeritis et continuis operacionibus dirigatis, desiderantes autem quantum possumus remedium adhibere et reducere in bonum quod male | factum est, significavimus magnificencie vestre, nos providisse scribere, ut convenerit, iamdicto infanti redarguendo eum et mandando ut | reducat negocium ad formam prescriptam in dicto mutuo concordatam. Et si forte non fecerit vel facere nequeritur nos super eo quod receptum | est per eum sive citra sive ultra

<sup>a</sup> *karissimus primogenitus et generalis procurator noster ac comes Urgelli* nell'interlineo superiore.

dictam quantitatem duodecim millia librarum, conveniemus vobiscum ad voluntatem vestram sive solvendo sive | incartando, ut vobis magis placuerit, non videntes ut aliter quo ad presens agere valeamus set si vos videritis per nos aliud | agi posse in maiorem satisfactionem vestri, significetis nobis et profecto quod volueritis faciemus. Rogamus itaque quanto carius | possumus serenitatem vestram quatenus displicenciam et turbacionem quamcumque removeatis a vobis tot enim bona debita et annexus amoris | ligant nos et vos ac dictum infantem quod non debent errore vel aliquibus eventibus commocionem recipere, set [...] perficere continuis | et prosperis incrementis. Et placuisset altissimo ne talis occasio advenisset de qua vehementem turbacionem recepimus ut | est dictum. Et quia in litera dicti Petri de Montesono inter alia continebatur, quod quamde Bernardus Guillelmus de Noreno, ammiratus noster, venit ad | dictum infantem in obsidione Ville Ecclesie fuit ibi retentus pro questionibus que fiebant ei pro facto monete quia dicebatur quod erat dicti | infantis quia nos assecravimus eam vobis celsitudini vestre significare non vidimus ommittendum quod dilectus noster Philippus | de Boyl, magister rationalis curie nostre, que miseramus ad sepedictum infantem et erat tunc eo, nunc rodiens nobis retulit | cum super isto vellemus certificari ab eo quod absit, ut dictus ammiratus vester fuisset retentus, in immo fuit bene receptus, | ut decuit, a dicto infante, qui etiam misit sibi quendam pulcrum equum v[...] fuit quod cum dictus ammiratus obtulisset dicto in-|fanti alter istorum aut videlicet interesset cum gente stolii vestri in expugnacione Ville Ecclesie aut cum ipso stolio accederet | ad Portum Pisanum et ibi noceret ut posse abinde rediret apud Maoricam. Dicitur infans, deliberatis super istis, voluit | ut dictus ammiratus aliquibus diebus ibi expectaret infra quos egrotavit et recessit ab obsidione et ut Domino placuit finivit naturale | dies suos. Datum Barchinone, XVII<sup>o</sup> kalendas febroarii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> tercio. |

Bernardus de Aversone mandato regis cui fui lecta expedita ut pro curia. ||

## XIV

### 1324 gennaio 16, Barcellona

Giacomo II, re d'Aragona, chiede a Nicola Sanjust, tesoriere del re di Maiorca, di persuadere il suo re a perdonare l'errore commesso da parte dell'infante Alfonso nella gestione della somma concessa per pagare gli stipendi del personale della flotta maiorchina impegnata nell'assedio in Sardegna.

ACA, *Cancellaría*, Reg. 342, f. 184v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 295x225.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione; presente qualche macchia dovuta all'ossidazione dell'inchiostro.

Rispetto alla *datatio*, il documento fa riferimento alla precedente registrazione.

#### Edizioni:

- R. PASSIU, *I registri Sardiniae del re Giacomo II d'Aragona*, doc. 413, p. 602.

Iacobus et cetera. Dilecto consiliario nostro Nicolao de Sancto Iusto, illustris regis Maioricarum, karissimi consanguinei nostri, thesaurario et cetera. | Recepimus literas a dicto rege et a vobis et vidimus literam quam rex ipse misit interclusam in sua, quam Petrus de Monte-|sono, viceammiratus eius, vobis misit, super hiis que ex parte incliti infantis Alfonsi et cetera in facto monete acta fuerunt. | De quibus nec minore immo maiore quam dictus rex displicenciam et turbacionem habuimus, novit Deus ut plene | de hoc et aliis factum tangentibus respondemus memorato regi per literam rescriptivam quam nos auditurum credimus | et visurum, et quia de vobis bene confidimus, volumus et vos rogamus ut quam opportunis modis poteritis a prescripto rege | omnem displicenciam et turbacionem removeatis omnino. Datum ut supra. |

Idem ut supra. Expedita ut supra<sup>a</sup>. |

---

<sup>a</sup> Nella precedente registrazione: *Bernardus de Aversone mandato regis cui fui lecta expedita ut pro curia.*

**1324 aprile 2, Barcellona**

Giacomo II, re d'Aragona, comunica a Pietro de Fonolletto, visconte e luogotenente del re di Maiorca, di aver inviato Pericono Marci, panettiere dell'infante Alfonso, per discutere su alcune questioni da trattare. Simile documento a Berengario Maynardi, cancelliere del re di Maiorca; a Nicola Sanjust, tesoriere del re di Maiorca; a Giacomo Scuderi, notaio del re di Maiorca.

ACA, *Cancillería*, Reg. 342, f. 213v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 295x225.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1324 corrisponde al 1324 del computo moderno.

**Edizioni:**

- R. PASSIU, *I registri Sardiniae del re Giacomo II d'Aragona*, doc. 514, p. 727.

Iacobus et cetera, nobili et dilecto Petro de Fonolletto, vicecomiti de insula, tenenti locum illustris regis Maioricarum, karissimi consanguinei nostri, in partibus cismarinis, salutem et cetera. Ecce mittimus ad presenciam dicti regis pro quibusdam expressis nostris negociis | fidelem nostrum Periconum Marci, panicerium<sup>a</sup> incliti infantis Alfonsi, karissimi primogeniti et generalis procuratoris nostri, comitis Urgellensis, | eique comisimus quedam circa ea pro nostra parte vobis exponendam, rogamus igitur vos intente quatenus relatibus eius in-|dubitanter credendo assistatis ei in suis agendis consilio, auxilio et favore et habebimus plurimum istud gratum. | Datum Barchinone, IIII<sup>o</sup> nonas aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup>. Idem<sup>b</sup>. |

**Similis:**

Berengario Maynardi, consiliario domini regis et dicti regis Maioricarum cancellario. |

Nicholao de Sancto Iusto, consiliario domini regis et dicti regis Maioricarum thesaurario. |

Iacobo Scuderii, dicti regis Maioricarum notario. |

---

<sup>a</sup> *panicerium* nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> Nella precedente registrazione: *Bernardus de Aversone mandato regis*.

## XVI

### 1326 febbraio 1, Barcellona

L'infante Alfonso concede in enfiteusi perpetua, secondo il *mos Italiae*, al suo consigliere Nicola Sanjust, 2000 soldi alfonsini di rendita annua su uno o più *hospicia* nel Castello di Cagliari, da assegnarsi al momento della acquisizione dello stesso, con obbligo di fatica di 30 giorni e senza alcun censo.

ACA, Cancillería, Reg. 400, ff. 175r-v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., cm 280x200.

Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva di insetti, strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1325 corrisponde al 1326 del computo moderno.

#### Edizioni:

- M.F. SIDDI, *I registri Sardiniae dell'infante Alfonso d'Aragona*, doc. 384, pp. 914-915.

### Nicholai de Sancto Iusto

In Dei nomine. Noverint universi quod nos infans et cetera, dignum reputantes et congruum ut bene | meriti, qui nostris fideliter insistunt serviciis, nostris beneficiis perfruantur et se nostris insudasse obsequiis | munificencie nostre largitate letentur. Idcirco ad memoriam reducentes grata et accepta servicia per | vos, dilectum consiliarium nostrum Nicholaum de Sancto Iusto, dicto domino genitori nostro | et nobis prompte et fideliter diucius prestita et potissime in et super expedicione armate galearum, | quas nobis concessit illustris Sancius, bone memorie rex Maioricarum, in adquisicione felici | Sardinie et Corsice regni et etiam alia multipliciter, volentes inde vos condignis retri- | bucionibus decorare, ex potestatem per iamdictum dominum genitorem nostrum nobis inde specialiter | atributa cum carta sue magestatis sigillo pendenti munita, data in Castris apud | portum Fangosum duodecimo kalendas iunii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> tercio, damus et concedimus | perfecta et irrevocabili donacione inter vivos vobis, dicto Nicholao de Sancto Iusto, et vestris | et quibus velitis perpetuo, secundum morem Ytalie, duos millia solidos monete alfonsinorum | in redditibus quolibet anno imperpetuum, quos vobis et vestris assignavimus habendos et percipien[do]s || super aliquo seu aliquibus hospicio seu hospiciis, sito aut situs intus Castrum | Callari, quorum hospicii seu hospiciorum va[lo]r annuus in redditibus quantitatem | predictam attingat quocumque faciemus vobis vel vestris aut cui volueritis tradi po- | ssessionem corporalem vel igitur incontinenti cum ipsum Castrum acquisiverimus, Domino | concedente. Quod quidem hospicium seu hospicia habeatis, teneatis et possideatis vos | et vestri ac quos volueritis pro nobis et nostris in enphiteosim absque aliquo censo | vel tributo perpetuo, cum omnibus iuribus et pertinenciis ipsorum hospicii seu hospi[ciorum]. Hanc | autem donacionem et concessionem facimus vobis et vestri et quibus velitis perpetuo, sicut | melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, | ad dandum, vendendum, solvendum, impignorandum, atributandum ad imperpetuum vel ad tempus et ad omnes | alias vestras et vestrorum ac quorum volueritis voluntates perpetuo faciendas, salvo tamen | et recepto dicto domino regi, nobis ac successoribus nostris in predictis hospicio | seu hospiciis domino, et iure et fatica XXX dierum. In predictis vero hospicio seu | hospiciis, que vobis et vestris imperpetuum exnunc ut extunc et extunc ut exnunc damus | et concedemus usque ad concurrentem, quantitatem dictorum duorum milium solidorum in redditibus | annuatim, non proclamatis neque faciatis vos vel vestri successores alium dominum, nisi | dominum regem et nos et successores nostros in Sardinie et Corsice regno. Man- | dantes itaque per presentem cartam gubernatori generali necnon capitaneis

et administratoribus generalibus ceterisque officialibus dicti domini regis et nostris dicte insule | Sardinie, presentibus et futuris, quod huiusmodi donacionem et concessionem nostram firmam | habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniant, | nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei et cetera. Data Barchinone, | kalendas febroarii anno Domini M° CCC° XX° quinto. |

Clemens de Salaviridi mandato domini infantis facto per Guillelmum Oulomarii.

Signum \*\*\* infantis et cetera.

Testes sunt nobiles: Iacobus, dominus de Exerica; Arnaldus Rogerii; inclitus infans Raimundus Berengarii, dicti domini regis natus, comes Montanearum de Prades; Otho de Montechateno; Guillelmus de Cervilione.

Fuit clausum per Clementem de Salaviridi.

## XVII

### 1326 febbraio 1, Barcellona

L'infante Alfonso, poichè ha concesso a Nicola Sanjust, suo consigliere, 2000 soldi alfonsini su uno o più *hospicia*, siti nel Castello di Cagliari, ordina a Guglielmo de Rivo e a Francesco Daurats, amministratori generali, che, non appena il Castello verrà acquisito, provvedano all'assegnazione e all'immissione in possesso. Simile lettera *executoria* fu fatta per Francesco de Plano.

ACA, *Cancillería*, Reg. n. 400, ff. 187r-v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 280x200.

Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva di insetti, strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1325 corrisponde al 1326 del computo moderno.

#### Edizioni:

- M.F. SIDDI, *I registri Sardiniae dell'infante Alfonso d'Aragona*, doc. 400, pp. 943-944.

Infans<sup>a</sup> et cetera. Fidelibus suis Guillelmo de Rivo, scriptori, et Francisco de Daurats, domestico, | nostris amministratoribus generalibus reddituum et proventuum insule Sardinie, salutem et cetera. | Cum nos, cum carta nostra sigillo nostro pendenti munita, data Barchinone die<sup>b</sup> et anno subscriptis, | ex causis in ipsis contentis, dederimus et concesserimus dilecto consiliario nostro Nicholao de Sancto | Iusto, et suis, imperpetuum duos millia solidos monete alfonsinorum in redditibus quolibet anno, | quos sibi et suis assignavimus habendos et percipiendos super aliquo seu aliquibus hospic[i]o seu | hospiciis, sito aut sitis [intus] Castrum Calari<sup>c</sup>, quorum hospicii seu hospiciorum v[a]lor | annuus in redditibus quantitatem predictam attingat; dicto domino regi et nobis certis retencio[ni]bus | inde factis, ut [in] dicta carta nostra vel eius transumpto autentico hec et alia latius vid[e]bitis | contineri. Ideo vo[bis] dicimus et mandamus, quatenus incontinenti cum dictum Castrum ad ma[n]us nostras | pervenerit, Domino concedente, assignetis dicto Nicholao vel procuratori suo eius nomine hospicium | seu hospicia, situm au[t] sita int[us] dictum castrum, us[que] ad quantitatem premissam || duorum milium solidorum a[l]fonsinorum in redditibus ac ipsum vel eius procuratorem predictum | in possessionem ipsorum hospicii seu hospiciorum, v[a]lorem predictum in redditibus attingentium | inducat. Datum Barchinone, kalendas febroarii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> V<sup>o</sup>.|

Clemens de Salaviridi mandato domini infantis facto per Guillelmum Oulomarii.

Similis<sup>d</sup> exequatoria<sup>e</sup> fuit facta magistro Francisco de Plano de mille quingentis | solidis monete ianuvinorum in redditibus annuatim assignandis super aliquo seu aliquibus | hospicio seu hospiciis intus Castrum Callari sitis. Datum Barchinone, VIII<sup>o</sup> kalendas marcii | anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> V<sup>o</sup>.|

Clemens de Salaviridi mandato domini infantis facto per [Guillelmum] Oulomarii.

<sup>a</sup> A margine sinistro è presente lo scritto: [sine] precio [quia] [exe]cutoria.

<sup>b</sup> die nell'interlineo superiore.

<sup>c</sup> Calari così nel testo.

<sup>d</sup> A margine sinistro è presente lo scritto: [sine] precio [quia] [exe]cutoria.

<sup>e</sup> exequatoria così nel testo.

## XVIII

### 1326 dicembre 17, Barcellona

Giacomo II, re d'Aragona, venuto a conoscenza, grazie a Nicola Sanjust e Giacomo Scuderi, ufficiali del re di Maiorca, del fatto che i predicatori e i frati minori di origine pisana residenti nel Castello di Cagliari stessero macchinando qualcosa contro gli Aragonesi, ordina all'infante Alfonso di allontanarli dalle loro abitazioni site nel medesimo Castro.

ACA, *Cancillería*, Reg. 316, f. 11v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 350x250.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione: presenti alcuni fori dovuti all'azione erosiva di insetti.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1326 corrisponde al 1326 del computo moderno.

Iacobus et cetera. Inclito infanti Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratori nostro, comiti Urgelli, salutem et | benedicionem paternam. Karissime fili ad noticiam vestram defferimus quod vemente hiis diebus de preparatio fideli nostro | Guillelmo de Mora, iurisperito de domo nostra, retulit nobis sibi fuisse commissa per Nicholaum de Sancto Iusto | et Iacobum Scuderii, officiales illustris Maioricarum regis, nobis dicendum quod ipsi intellexerant et pro certo | quod predicatorum et fratres minores nacionis Pisane existentes apud Callarum conantur et mo-|liuntur quantum possint perversis et perfidis operacionibus eorum tractatusque suos ut possint d[i]-|rigant quod Castrum Callari pervenire posset in manibus Pisanorum non reverentes contra nos | et vos tam gravia procurare. Cumque talia parvipendenda non sint et sit utilius occurrere | ante tempus significamus vobis nostre pactionis existere et habere pro bono et utili ut vos | dilacionis reiecta providatis et faciatis cum effectu quod omnes predicatorum et minores | nacionis Pisani exeant et amoneantur omnino a domibus et habitacionibus quibus sunt apud | Callarum ibi nullatenemus remansuri aut etiam redicatur, posset enim, si secus fieret, | nobis et vobis imminere non modicum periculum atque dampnum. Nolumus autem quod talium perso-|narium tractatus cum afficiuntur ad illos multum laborem consueverunt sicque non ledant | providendum existit. Datum Barchinone, XVI° kalendas ianuarii anno Domini millesimo CCC° | XX° sexto. |

Bernardus de Aversone domini regis mandato.

## XIX

### 1327 luglio 25, Morella

L'infante Alfonso, in sostituzione della rendita sugli *hospicia* siti nel Castello di Cagliari, concede in enfiteusi perpetua, secondo il *mos Italiae*, a Nicola Sanjust, suo consigliere, 2000 soldi alfonsini di rendita sullo stagno e le saline di Settepalme, vicino alla città di Sassari, con l'obbligo di censo annuale di 10 fiorini d'oro e la fatica di trenta giorni.

ACA, Cancillería, Reg. 403, ff. 113v-115r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 285x200.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione: presenti alcuni fori dovuti all'azione erosiva di insetti.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1327 corrisponde al 1327 del computo moderno.

### Nicholai de Sancto Iusto

In Dei nomine. Noverint universi quod nos infans et cetera, atendentess<sup>a</sup> propter plura grata | et accepta servicia per vos dilectum consiliarum nostrum Nicholaum de Sancto Iusto dicto domino | genitori nostro et nobis impenssa<sup>b</sup> dedisse et concessisse vobis perfecta et irrevocabili | donacione inter vivos et vestris et quibus volueritis perpetuo in feudum, secundum morem Italie, duos millia soldos monete alfonsinorum in redditibus quolibet anno imperpetuum | super aliquo seu aliquibus hospicio seu hospiciis sito aut sitis intus Castrum | Callari quorum hospicii vel hospiciorum valor annuus in redditibus quantitatem predictam || attingerat cum carta nostra sigillo pendenti munita, data Barchinone, kalendas februarii | anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XXV<sup>o</sup>. Attendentes etiam quod<sup>c</sup> propter convencionem inter dictum dominum regem<sup>d</sup> et nos et comunem Pisarum | initam tempore quo ad manus nostras dictum Castrum pervenit vos redditus predictos | consequi minime potuistis, quia vobis plurimum tenemur acceptis serviciis supradictis. | Idcirco volentes vobis remuneracionem seu compensacionem facere pro predictis tenore | presentis carte nostre perpetue valiture ex potestate per dictum dominum regem, | inde nobis specialiter atributa cum carta sua maiestatis sigillo appendicio eo | munita, data in Castris apud portum Fangosum, XII kalendas iunii anno Domini M<sup>o</sup> | CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> tercio, per vos et vestros successores damus donacione perfecta et irrevocabili inter vivos et concedimus vobis dicto Nicholao et vestris et quibus volueritis | perpetuo in feudum secundum morem Italie stagnum nostrum de Setipalmis cum suis sa-|linis, situm in Lugudorio prope civitatem Sasseris cum omnibus iuribus, exitibus | et proventibus, usibus et consuetudinibus et pertinenciis suis habenda, tenenda, possidenda | et expletanda per vos et vestros ac quos volueritis perpetuo prout melius et plenius | predicta que vobis damus ad dictum regem vel nos pertinere noscuntur. Hanc autem | donacionem et concessionem facimus vobis dicto Nicholao de Sancto Iusto et vestris | ac quibus volueritis perpetuo sicut melius<sup>e</sup> dici et intellegi potest ad nostrum et nostrorum salvamentum et bonum intellectum ad dandum, | vendendum, impignorandum, atributandum perpetuo vel ad tempus seu aliud quomodolibet alienandum et omnes alias volun-|tates nostras et nostrorum perpetuo libere faciendas salvis tamen in predictis que vobis damus, et concedimus iure et dominio domini regis | et nostro ac nostrorum perpetuo et petencionibus<sup>f</sup> infrascriptis. In predictis nostri, retinemus domino regi et nobis ac nostris

<sup>a</sup> *atendentess* così nel testo.

<sup>b</sup> *impenssa* così nel testo.

<sup>c</sup> *etiam quod* nell'interlineo superiore.

<sup>d</sup> *dictum dominum regem* nell'interlineo superiore.

<sup>e</sup> *melius* nell'interlineo superiore.

<sup>f</sup> *nostrorum perpetuo et petencionibus* nell'interlineo superiore.

successoribus in Sardinie | et Corsice regno per vos vel vestri aut alii etiam in predictis habentes nullum aliud dominium proclametis in eis | nisi dominum regem et nos et successores nostros in regno eodem. Retinemus etiam in eisdem omnia alia que secundum | morem feudorum Italie ibi debemus habere exceptis premissis per nos vobis supra concessis ut superius est expressum. | Retinemus insuper in eisdem laudimium et faticam XXX dierum necnon censum decem florenorum auri fini et | ponderis recti nobis et nostris in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum per vos et vestros successores || anno quolibet solvendorum<sup>a</sup>. Salvamus etiam et expresse retinemus in | donacione et concessione huiusmodi et etiam sub tali condicione<sup>b</sup> facimus quod quodcumque | nos vel nostri successores in dicto regno Sardinie et Corsice dederimus vobis vel vestris villa vel villas in insula Sardinie valentem seu valentes duos millia soldos monete | alfonsinorum minorum in redditibus annuatim sub censu decem florenorum auri et alii<sup>c</sup> sub modo, forma et condicionibus ac re-|tentionibus sub quibus aliis hereditatis insule Sardinie dedimus et concessimus villas vel loca ac restituerimus vobis si quas expensas feceritis super meliorando stagno | dictarum salinarum quod nunc ut intelleximus absque sumptum per vos faciendo ab[...] non | est ad habendum fructum ex eo. In eo casu predictu que vobis damus et concedimus incon-|tinenti recuperare et auctoritate nostra<sup>d</sup> apprehendere et apprehensa retinere perpetuo | non explicata vestri vel vestrorum aut alicuius persone consensu vel licentia licite valeamus. | Mandamus itaque tenore presentis carte dilecto nostro Raymundo de Montepavone | potestati Sasserii et capitaneo Lugudori cui super hoc, cum hac eadem carta, plenam | conferimus potestatem quatenus vos dictum Nicholaum vel procuratorem vestrum ad hoc consti-|tutum in possessionem corporalem vel quasi predicti stagni inducat protinus servata | forma<sup>e</sup> donacionis et concessionis huiusmodi<sup>f</sup> iuxta condiciones et retenciones superius expres-|satas. Mandamus etiam gubernatori generali regni Sardinie et Corsice necnon ca-|pitaneo Lugudori ac potestati Sasserii et administratoribus generalibus reddituum et pro-|ventuum dicti regni ac camerlengio Sasserii et portulanis et custodibus<sup>g</sup> portuum<sup>h</sup> | ac aliis universis et singulis officialibus domini regis et nostris ac nostrorum in dicta | insula presentibus et futuris ut donacionem et concessionem huius iuxta presentis | carte continentiam teneant firmiter et observent ac faciant ab omnibus inviola-|biliter observari nec eis contraveniant vel aliquem aut aliquos contravenire permittant aliqua racione. In quorum testimonium. Hanc cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro | pendenti iussimus communiri. Datum Morelle, VIII<sup>o</sup> kalendas augusti anno Domini millesimo || CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> septimo. |

Signum + Infantis et cetera. |

Testes sunt Iacobus dominus de Xerica, Michael Petri Capata, | Petrus Ceserauguste archiepiscopus, Vitalis de Villanova, Rodericus Sanctii d' Aynar. |

---

<sup>a</sup> Segue *sicut censum predictum nobis solvere debebatis si adep/tus sucessoris dictos decem millia soldos alfonsinorum in redditibus supra hospicio / seu hospicii Castri Callari ut est dictus cassato.*

<sup>b</sup> Segue *vobis* cassato.

<sup>c</sup> *sub censu decem florenorum aurii et alii* nell'interlineo superiore.

<sup>d</sup> Segue *propria* cassato.

<sup>e</sup> Segue *dicte* cassato.

<sup>f</sup> *huiusmodi* nell'interlineo superiore.

<sup>g</sup> Segue parola cassata.

<sup>h</sup> *portuum* nell'interlineo superiore.

&lt; 1327 &gt;

L'infante Alfonso, poichè ha concesso a Nicola Sanjust, suo consigliere, una rendita di 2000 alfonsini sullo stagno e le saline di Settepalme, vicino alla città di Sassari, ordina a Raimondo de Montpaò, podestà della città di Sassari, di provvedere alla sua immissione in possesso.

Documento lasciato incompleto.

ACA, *Cancillería*, Reg. 403, f. 115r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 285x200.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione: presenti alcuni fori dovuti all'azione erosiva di insetti.

Infans et cetera. Dilecto nostro Raymundo de Montepavone, potestati Sassari et capitani Lugudori. Salutem | et dilectionem. Ecce quod nos propter plura, grata et accepta servicia per dilectum consiliarum nostrum Nicholaum | de Sancto Iusto dicto domino regi et nobis impensa in remuneracionem seu compensacionem illorum duorum millium | solidorum alfonsinorum minorum quos dedimus et consedimus<sup>a</sup> dicto Nicholao in redditibus anno quolibet imperpetuum | super aliquo seu aliquibus hospicio seu hospiciis, sito aut sitis intus Castrum Callari quorum hospicii vel hospiciorum valor annuus in redditibus quantitatem atingeret supra dictam quosque propter con-|vencionem inter nos et comunem Pisarum initam tempore quo ad manus nostras pervenit dictum castrum assequi non<sup>b</sup> | potuit nec habere, dedimus et co[n]cedimus eidem cum quadam carta nostra, data die et anno infrascriptis | et suis et quibus voluerit perpetuo in feudum secundum morem Ytalie stagnum nostrum et Setipalmis cum suis sa-|linis, situm in Lugudoro prope civitate Sasseris cum omnibus iuribus, exitibus, proventibus, usibus, con-|suetudinibus et pertinenciis suis habenda, tenenda et posidenda<sup>c</sup> et expletanda per eum et suos ac quos | voluerit perpetuo prout melius et plenius ad dictum dominum regem vel ad nos pertinere nesciuntur sub sensu<sup>d</sup> | septem florenciorum auri fini et ponderis recti in festo beatorum Petri et Pauli mensiis iunii annuatim sol-|vendum et aliis retencionibus in carta dicte comissionis contentis. Quare vobis dicimus et mandamus ac etiam | vobis plenam super hiis conferimus potestatem ut dictum Nicholaum vel procuratorem suum ad constituendum servata | forma dicte nostre donacionis in possessionem dicti stagni cum pertinenciis suis inducatis et inductum. |

---

<sup>a</sup> *consedimus* così nel testo.

<sup>b</sup> Segue ripetuto *non*.

<sup>c</sup> *posidenda* così nel testo.

<sup>d</sup> *sensu* così nel testo per *censu*.

**1328 maggio 15, Lerida**

Alfonso IV, re d'Aragona, invita Nicola Sanjust, tesoriere del re di Maiorca, a svolgere, cautamente e celermente, il servizio affidatogli dal re di Maiorca.

ACA, *Cancillería*, Reg. 508, f. 90r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 280x190.

Inchiostro nero scuro; buono stato di conservazione: presenti alcuni fori dovuti all'azione erosiva di insetti e strisce di carta apposte dopo il restauro, avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1328 corrisponde al 1328 del computo moderno.

Alfonsus et cetera. Dilecto nostro Nicholao de Sancto Iusto, illustris regis Ma-|ioricarum consaguinei nostri karissimi nobis velut filii thesaurario, salutem | et cetera. Noveritis nos scribere dicto regi sub hac forma illustri prin-|cipi Iacobi, Dei gracia regi Maioricarum et cetera, inserta tota fuit littera superius | proxime registrata post cuius datum fuit additum quod se-|quitur. Quocirca vos intente rogamus quatenus honoris nostri res-|pectu predictu curetis omni modo caute et celeriter adimplere | nam propter dilacionem solucionis si ultra dictum terminum de perpetetur, | posset nobis quod absit periculum imminente in hoc autem vobis sig-|natum servicium facietis. Datum Ilerde, XVIII° kalendas iulii anno M° CCC° XXVIII°.

**1328 giugno 15, Lerida**

Alfonso IV, re d'Aragona, ordina a Raimondo Ferrer, suo *porter*, di ritirare a suo nome 1000 marche d'argento, di portarle ad Avignone e qui consegnarle al re di Maiorca o a Nicola Sanjust, suo tesoriere.

ACA, *Cancillería*, Reg. 508, ff. 91r-v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 280x190.

Inchiostro nero scuro; buono stato di conservazione: presenti alcuni fori dovuti all'azione erosiva di insetti e strisce di carta apposte dopo il restauro, avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1328 corrisponde al 1328 del computo moderno.

Alfonsus et cetera. Fideli portario nostro Raimondo Ferrarii. Salutem et cetera. Ecce quod nos eo quia | ut intelleximus cambium in civitate Barchinone invertire non potit pro millibus | marchis argenti per vos domino summo pontifici deferendis prout scitis, or-|dinavimus quod vos predictas millia marchas argenti nomine nostro recipiatis | easque apud Perpinianum deferri faciatis cum ibi fueritis tradendas | illustri regi Maioricarum vel dilecto nostro Nicholao de Sancto Iusto | eius thesaurario. Quocirca vobis dicimus et mandamus quatenus incontinenti | ipsas millia marchas argenti nomine nostro recipiatis et eas apud | Perpinianum deferatis seu deferri pro cuius faciatis ibique per eum fueri-|tis iamdicto illustri regi Maioricarum vel dicto eius thesaurario | absque aliquo more dispendio ilico deliberare curetis. Nos enim | scribimus dicto regi et e[ius] thesaurario ut ipsam pecunie quantitatem | apud Avinionem faci[a]tis [a]portari tanquam suam et sub eius nomine | ibique nobis tradi faciatis et deliberari eandem. Vos vero, cum pre-|dictas millia march[a]s tradideritis dicto illustri regi vel dicto eius | thesaurario ut pre[d]ictum, apud Avinionem accedere non tardetis et | faciatis et comp[l]eatis ea omnia ad quae vos procuratorem vestrum | duximus ordinandum preterea in auxilium expensari per vos | faciendarum racione predicta centum solidos Barchinone per thesau-|rarium nostrum possemus vobis miti<sup>a</sup> et tradi presenti porta-|tori. Datum Ilerde, XVIII<sup>o</sup> kalendas iulii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> | XX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>.

---

<sup>a</sup> *miti* così nel testo.

## XXIII

### 1328 ottobre 26, Barcellona

Alfonso IV, re d'Aragona, per compensare l'inutile rendita dello stagno di Settepalme, concede in enfiteusi perpetua, secondo il *mos Italiae*, a Nicola Sanjust, suo consigliere, 2000 soldi alfonsini di rendita sulle entrate dello stagno di Cagliari con l'obbligo di censo annuale di 10 fiorini d'oro e la fatica di trenta giorni.

ACA, *Cancellaria*, Reg. 508, ff. 161v-162v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 280x190.

Inchiostro nero chiaro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1328 corrisponde al 1328 del computo moderno.

#### Nicholai de Sancto Iusto

Noverint universi quod nos Alfonsus et cetera. Considerantes nos dudum d[...] | generalis procuracionis serenissimi domini regis genitori nostri mem[orie] | recolende officio<sup>a</sup> fungebamur ex potestate super eo nobis concessa de[disse] | et concessisse vobis dilecto consiliario nostro Nicholao de Sancto Iusto, thesa[u]-rario illustris principis Maioricarum regis consanguinei nostri velut filii nobis [...], | duos millia solidos monete alfonsinorum in redditibus anno quolibet ad imperpetuum | hospiciis Castri Callari. Et subsequenter cum ex dictis hospiciis dictos | duos millia solidos annuales ex quibusdam causis habere aliquot non posetis<sup>b</sup>, asig[...] | [...] vobis cum alia carta nostra, data Morelle VIII<sup>o</sup> kalendas augusti anno Domini [M<sup>o</sup>]CCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, in compensacionem dictorum ducentum millium solidorum annu[orum], | stagnum nostrum de Setipalmis cum suis salinis situm in Lugudorio prop[e] | civi[ta]tem Sasserri. Et quia huiusmodi commutacio de dictis duobus millibus solidis | rendualibus per nos concedendo vobis dictum stagnum vobis facta vobis inutilis | reddebatur, supplicaveritis nunc nobis ut ipsos duos millia solidos annuales | et perpetuos in loco decenti et idoneo vobis concedere et assignare<sup>c</sup> dignemur, ea p[...] | ad servicia per vos dicto serenissimo domino regi genitori nostro ac nobis perpe[...] | devocione impenssa<sup>d</sup> regalis consideracionis intuitum dirigentes cum presenti c[ar]-[ta] nostra perpetuo valitura resignato per vos donacioni seu donacionibus sup[ra]-[dictis] ex certa sciencia per nos et nostros, damus et concedimus vobis et vestris per[pe]-[tuo] in feudum, secundum morem Italie, duos millia solidos monete alfons[i]-[norum] anno quolibet super redditibus et iuribus nostri stagni Castri Callari | provenientibus tam ex piscacionibus quam venacionibus quam alio, ita quod vos et v[estros] || et quos volueritis perpetuo habeatis et percipiatis ex presenti concessione et | donacione nostra perpetuo et irrevocabiliter valitura dictos duos millia solidos | anno quolibet in feudum ut premititur secundum morem Italie. Hanc autem | donacionem et concessionem facimus per nos et nostros vobis dicto Nicholao de | Sancto Iusto et vestris et quibus volueritis perpetuo sicut melius dici et intelligi potest | ad vestrum salvamentum et bonum intellectum, ad dandum, vendendum, impig- | norandum, atributandum perpetuo vel ad tempus seu alio quomodolibet alienandum | et omnes alias voluntates vestras et vestrorum perpetuo libere faciendas, salvis | tamen in predictis que vobis damus et concedimus iure dominio nostro et nostrorum perpetuo | et retencionibus infrascriptis. Retinemus ita nobis et nostris quod vos vel vestri nullum | alium dominium proclametis in predictis nisi nos et successores nostros in regno | Sardinie et Corsice. Retinemus etiam in eisdem omnia alia

<sup>a</sup> *oficio* così nel testo.

<sup>b</sup> *posetis* così nel testo.

<sup>c</sup> *assignare* così nel testo.

<sup>d</sup> *impenssa* così nel testo.

que secundum morem | feudorum Italie ibi debemus habere exceptis premissis per nos vobis supra | concessis. Retinemus etiam in predictis laudimium et faticam triginta dierum | necnon<sup>a</sup> census decem florenorum auri fini et ponderis recti nobis et | nostris in festo beatorum Petri et Paoli apostolorum per nos et nostros successo-|res perpetuo in predictis anno quolibet solvendum. Mandantes gubernatori | regni Sardinie ac amministratori reddituum et iurium nostrorum dicti regni | ac vicario et dueneriis et aliis officialibus nostris Castri Callari ceterisque | officialibus dicti regni presentibus et futuris quod hanc donacionem, concessionem et | infeudacionem nostram seu in emphiteosim concesionem<sup>b</sup> perpetuo firmam habe-|ant et observent et faciant inviolabiliter a die data presencium in | antea de dictis duobus millibus solidis retento censu predicto vobis et vestris perpetuo | et quibus volueritis curent integraliter respondere. Mandantes nichilominus emp-|toribus reddituum et iurium dicti regni quod de precio empccionis seu arrendacionis | eiusdem vobis et vestris annuatim exsolvant duos millia solidos supradictos car-|ta nostra donacionis dicti stagni et salinarum de Setipalmis in cuius com-||pensacionem seu locum facta fuit presens donacio restituatur [...] [...] | in Sardinia cum sic provisum fuit antequam tradatur vobis possessio dictorum | omnium millium solidorum. In cuius rei testimonium et robur perpetuo firmitatis [...] | carte sive privilegio nostro bullam nostram plumbeam iussimus aponendam. Datum Barchinone, VII<sup>o</sup> kalendas novembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>.

Franciscus de Basti[da].

Signum \*\*\* Alfonsi Dei gracia regis Aragonum et cetera.|

Testes sunt: inclitus infans Petrus Ripaccurtie | et Impuriarum comes, domini regis frater, reverendus dominus Iohannes Alexan-|drie, patriarcha domini regis, reverendus Petrus Ceserauguste archi-|episcopus, domini regis cancellarius, Otho de [...].

Fuit clausum per Franciscum de Bastida predictum.

---

<sup>a</sup> Segue *et* cassato.

<sup>b</sup> *concesionem* così nel testo.

**1328 ottobre 26, Barcellona**

Alfonso IV, re d' Aragona, poichè ha concesso a Nicola Sanjust, suo consigliere e tesoriere del re di Maiorca, 2000 soldi alfonsini sulle entrate dello stagno di Cagliari, ordina all'amministratore dei redditi e proventi di Sardegna, di provvedere alla sua immissione in possesso.

ACA, *Cancellaria*, Reg. 508, ff. 162v-163r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 280x190.

Inchiostro nero chiaro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1328 corrisponde al 1328 del computo moderno.

Alfonsus et cetera. Dilecto nostro amministratori redditum et iurium regn[i] | Sardinie presenti et qui pro tempore fuit. Salutem et cetera. Cum nos cum carta nostra [...] | presentis data confecta, dederimus et concessimus ad imperpetuum duos millia | solidos monete alfonsinorum annuales dilecto consiliario nostro Nicholao de Sancto | Iusto, thesaurario illustris Maioricarum regis consaguinei nostri velut f[i]lii | nobis karissimi, super redditibus et iuribus nostris stagni Castri Callari i[...] | cum videlicet et compensacionem stagni et salinarum de Setipalmis que [...] in per[pe]-|tuo concesseramus, hancque donacionem sibi fecerimus in feudum, secundum morem | Italie, et sub censu decem florenorum auri ut in dicta carta, hoc et aliud | plenius continetur. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus visis presentibus i[n]-|ducatis dictum Nicholaum seu eius procuratorem in possessionem<sup>a</sup> recipere || dictos duos millia solidos alfonsinorum anno quolibet ad imperpetuum iuxta formam dicte concessionis sicque de ipsis duobus millibus solidis<sup>b</sup> retentu dicto censu faciatis | anno quolibet per emptores reddituum et iurium dicti stagni integraliter | responderi ante vero quod dictum procuratorem in possessionem<sup>c</sup> predictorum indu-|catis cartam concessionis et donacionis dicti stagni et salinarum de Setipalmis | in possessionem recuperare curetis. Datum Barchinone, VII<sup>o</sup> kalendas novembris anno | Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>.

Idem<sup>d</sup>

<sup>a</sup> *possessionem* così nel testo.

<sup>b</sup> *anno quolibet ad in perpetuum nixtam formam dicte concessionis sicque de ipsis duobus millis soldis* nell'interlineo superiore.

<sup>c</sup> *possessionem* così nel testo.

<sup>d</sup> Nella precedente registrazione: *Franciscus de Bastida*.

**1331 Aprile 6, Valenza**

Alfonso IV ordina all'amministratore generale di Sardegna di pagare a Nicola Sanjust, suo consigliere e tesoriere del re di Maiorca, ciò che gli è dovuto poiché gli ha concesso cento lire di alfonsini sulle entrate dello stagno di Cagliari.

ACA, *Cancellaria*, Reg. 511, f. 106v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 340x240.

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva di insetti; strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1331 corrisponde al 1331 del computo moderno.

**Regesto:**

- A. BOSCOLO, *Documenti sull'economia*, doc. n°166, p. 48.

Alfonsus et cetera. Dilecto suo amministratori generali regni nostri Sardinie presenti et qui pro | tempore fuerit vel eius locumtenenti, salutem et cetera. Cum nos cum carta nostra concesserimus dilecto con-|siliario nostro Nicholao de Sancto Iusto, thesaurario illustris regis Maioricarum nobis karissimi ut filii, et | suis perpetuo centum libras alfonsinorum minorum in redditibus quas sibi assignavimus habendas anno | quolibet sub certo florenorum censu super redditibus et iuribus stagni nostri Castri Callari et de | dictis centum libris diverse quantitatis sibi pro tempore preterito remanerant ad solvendum. Idcirco | vobis dicimus et mandamus quatenus totum id quod inde sibi ad solvendum remanent a tempore | presentationis dicte carte nostre citra exsolvatis eidem vel cui voluerit loco sui et subsequenter | anno quolibet quod sibi debetur prout in ipsa carta latius videbitis contineri. Recuperando apocham seu apochas de eo quod sibi duxeritis exsolvendum. Datum Valencie, VIII° idus | aprilis anno Domini millesimo CCC° XXX° primo. |

Bernardus de Vallo mandato regio facto per Bonanato de Petra. |

## XXVI

### 1331 ottobre 26, Tortosa

Alfonso IV, poiché ha saputo che Pietro de Libià, amministratore generale di Sardegna, ha rimandato il pagamento a Nicola Sanjust, suo consigliere e tesoriere del re di Maiorca, di 2000 soldi alfonsini di rendita sulle entrate dello stagno di Cagliari, ordina al suddetto amministratore di fare in modo che gli arrendatori dello stagno di Cagliari paghino a Nicola Sanjust ciò che gli è dovuto.

ACA, *Cancillería*, Reg. 512, ff. 274v-275r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 345x245.

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva di insetti; strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1331 corrisponde al 1331 del computo moderno.

Alfonsus et cetera, dilecto consiliario suo Petro de Libiano, amministratori generali | regni nostri Sardinie aut cuicumque amministratori qui pro tempore fuerit, salutem | et cetera. Cum nos cum carta nostra sigillo pendenti munita, concesseri-|mus dilecto consiliario nostro Nicholao de Sancto Iusto, theseurario<sup>a</sup> illustris | regis Maioricarum nobis karissimi tanquam filii, et suis imperpetuum duos millia solidos | alfonsinorum minorum habendos et percipiendos anno quolibet super iuribus | et proventibus stagni nostri Castri [C]allari sub annuo censu nobis prestando | prout in ipsa carta nostra latius et plenius continetur, et intelleximus quod vos | seu precessor vester in dicto officio distulistis sive etiam prorogastis eidem so-|luciones aliquas concessionis predicte. Idcirco vobis dicimus et mandamus | quatenus faciatis quod arrendatores dicti stagni se obligent, tempore quo dictum | stagnum anno quolibet arrendabitur, ad solvendum dicto Nicholao anno quolibet | antedictos duos millia solidos iuxtam formam concessionis predicte taliter vos haben-||de ut ipsum Nicholaum non vidimus de premissis de certo quatenus querelante. Datum | Dertuse, VII<sup>o</sup> kalendas novembris anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>primo.

Bonanatus de Petra mandato | domini regis. |

---

<sup>a</sup> *theseurario* così nel testo.

## &lt;1331&gt; ottobre 26, Tortosa

Alfonso IV ordina a Pietro de Libià, amministratore generale di Sardegna, di pagare a Nicola Sanjust, suo consigliere e tesoriere del re di Maiorca, 2000 soldi alfonsini di rendita sulle entrate dello stagno di Cagliari, poiché ha saputo che il suddetto amministratore non ha versato il denaro.

ACA, *Cancillería*, Reg. 512, f. 276r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 345x245.

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva di insetti; strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1331 corrisponde al 1331 del computo moderno.

Alfonsus et cetera. Dilecto consiliario suo Petro de Libiano, amministratori generali regni nostri Sar-|dinie aut cuicumque amministratori qui pro tempore fuerit, salutem et cetera. Cum nos, cum | carta nostra sigillo pendentis munita, concesserimus dilecto consiliario nostro Nicholao de | Sancto Iusto, thesaurario illustris regis Maioricarum nobis karissimi tanquam filii, et suis | imperpetuum duos millia solidos alfonsinorum minorum habendos et recipiendos anno quo-|libet super iuribus et proventibus stagni nostri Castri Callari sub annuo censu | nobis prestando prout in ipsa c[a]rta nostra latius et plenius continetur, et intelleximus | vos seu predecessores vestros in [d]icto officio non solvisse sibi pro tempore preteritis dictos | duos millia solidos. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus de primis denariis pro-|venientibus ex dicto stagno seu ex aliis iuribus et proventibus nostris solvatis dicto | Nicholao vel cui loco sui voluerit totum id quod ex dictis duobus millibus solidis rendua-|libus pro tempore preterito sibi remanet ad solvendum hocque aliquatenus non mu-|tetis. Et facta solutione presentem ab eo recuperetis literam et apocham seu apochas de solute. Taliter vos habendo ut super hiis nos oporteat vobis scribere iterate. Nos enim per presentes mandamus magistro rationali nostre curie | ut id quod sibi exolveritis occasione predicta in vestro compoto recipiat et admittat. | Datum Dertuse, VIII<sup>o</sup> kalendas novembris anno predicto.

Bonanatus de Petra mandato | domini regis. |

## XXVIII

### 1332 gennaio 16, Valenza

Alfonso IV, re d'Aragona, ordina al governatore di Sardegna, di far pagare lo stipendio spettante ad Arnaldo Sanjust per il servizio che presta con un cavallo armato.